UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Bernardini Scardaeonii Patauini Presbyteri de Castitate Libri Septem

Scardeone, Bernardino

Venetiis, 1542

Nulla uis acrior ad profligandam continentiam, quam muliebris aspectus
cap. ii

urn:nbn:de:hbz:466:1-30433

Nulla uis acrior ad profigendam continentiam q̄
muliebris aspectus. Cap. II.

Quid mirum si mulierum conuersatio uiris tan-
topere aduersa esse dicatur, ac si plurimum offi-
ciat proposito castitatis: quum soleat uel solus
foeminae conspectus uno intuitu ita letaliter uirorū præ-
cordia uulnerare: ut iam quotidianis periculis, & exem-
plis satis constet, non tantum bonum esse mulierem nõ
tangere, (sicut scribit Apostolus) uerum etiam non aspici
ad profigendam castitatem. Carpit enim utres paulatim
uritur uidendo foemina, ut ait poeta: quatenus multi in
corde suo sæpius solo etiã uisu mœchantur: iuxta illud
saluatoris nostri dictum. Qui uiderit mulierem ad con-
cupiscendã eã iam mœchatus est in corde suo. Neq̄ er-
go cõuersatio sola metuenda est: q̄ deliciẽdis, ac substernẽ-
dis coelibib' apta impugnatione grassat, sed et cõspectus
cauedus, ac formidãdus à longe: quũ inde latẽter subre-
pat cõcupiscentiẽ cõtagiũ: & p̄ hunc occultis accessibus
in cor hominis sese spiritus fornicationis insinuet. Pene-
trat enim amor mulieris in uirorum corda per intuitum
oculorum ut spiculum per balistam contortum. Hinc illu-
d. Isti tui oculi per meos oculos ad intima delapsi præ-
cordia: meis medullis acerrimum commouent incensu-
dium. Extat & Iob illius constantissimi uerbum. Pepigi
inquit foedus cum oculis meis, ut ne de uirgine cogita-
rem. Cum oculis quidem sanxit foedus, quia difficile est,
in ea re, si species muliebris offeratur, auertere mentem
ab oculis: per quos contagium foedæ cogitationis, &
occultæ fornicationis infunditur: ut ex eo per quã dis-
ficile sit omnino foedæ rei desiderium continere, quod
ex illecebrosi illius aspectus stimulis concitatur. Animo
nanq̄ penitus insidet nostro, quicquid à sensu trahitur
oculorum: unde Ieremia propheta cuiuscunq̄ nostrum

1. Cor. 7.

Matth. 5.

Iob. 31.

DE RATIONE COERCEN. LIBID.

Thren. 9. personam referens conqueritur, dicens. Oculus meus depredatus est animam meam. Non ab re ergo poetae amoris duces, & anthesignanos oculos solent appellare. Et propterea ^{et passim à} Græcis dicitur amor: quod (ut interpretatur sapientissimus Plato in Cratylo) is influit extrinsecus per oculos. Est ergo magna ubique oculorum habenda moderatio, quicumque castitati studet, & statuit se ab impetu libidinis custodire. Nam qui se neglexerit & magno studio non sibi præcauerit, facili ex hoc ipsius conspectu captiuus impinget in amorem mulierum: à quo postea etiam quum maxime optauerit, redimere sese non poterit. Amor quidem animi arbitrio admittitur: sed non item protinus, quum libitum fuerit, ex animo eicitur. Nostra etenim in manu est incipere amare, at ubi coeperimus ægre & inuiti amare cogemur. Obstandum itaque principiis, & auertendi subito oculi à periculo: atque acriter coercendi, ne improuidi & imprudentes, ut scari pisces turpiter irretiamur: qui præcipites (ut scribitur ad uisam sui generis foeminam accurrentes à piscatoribus facillime capiuntur: sic & euenire coturnicibus uidemus: qui ad uocem foemine aduolantes ab aucupibus decipiuntur. Vulgatissima hæc est profecto sententia, atque diuina, Ascendit mors per fenestras uestras. Fenestræ sanè corporis nostri oculi sunt, per quos ita uitiis, & concupiscentiis ad animum ingressus patet, ut is allunde facilius superari, non possit. Vnde dictum est à domino si oculus tuus simplex fuerit totum corpus tuum lucidum erit. Legitur propterea in ecclesiastico. Auerte faciem tuam à muliere compta, & ne circumspectas faciem alienam, quia propter speciem mulierum multi periere. Quod quàm uerum habitum semper fuerit, & reuera sit: uel hoc uno Israelitici populi facto constat re satis potest. Nam quum Israelitæ ex Ægypto in prop

Thren. 9.

Matth. 6.

Eccle. 9.

uincias sibi à Deo promissas uictores diuino auxilio
 ubique penetrarent, Balach Madianitarum res despe- Nume. 25.
 rans ulla sua, aut suorum ui posse tutus euadere inexo-
 pugnabilem exercitum, ex consilio Balaam contra eos
 non uirtute militum, sed mulierum decore: neque ar-
 morum acie, sed foeminarum mollicie nequiter des-
 certandum censuit: ut fornicati cum illis, & a gratia
 Dei, & simul à uictoria deciderent. Quam ob rem
 amota armorum manu, adducta est contra eos mul-
 tudo puellarum, ætate, formaq; præstantium, quæ
 ut iussum sibi fuerat, ludentes pedibus, manibusq;
 plaudentes, decore suo uicerunt armatos. Nam ut
 uident eos manus iam dedisse libidini, & peccato fe-
 rocissimas inclinasse ceruices, non prius (ut eis præ-
 ceperat rex semetipsos cupientibus præbuere, quàm
 illi contra præceptum domini acquieuerint degusta-
 re unà cum eis de sacrificiis idolorum: propter quod
 protinus ira Dei cecidit super eos, & occisi sunt uo-
 ginti quatuor milia. Oculos ergo domitos habere
 oportet prudentem uirum, quicumque intrepidus con-
 tra libidinis furores stare desiderat: quod non fecerunt
 Israelitæ: & ideo perierunt. Scribit Plinius in sua
 naturali historia, atque post eum Aulus Gellius, fuisse
 se in Illyriis foeminas quasdam uisui tam nocentes, ut
 interimerent uidendo, & eas duplices pupillas in sin-
 gulis oculis habuisse. At modo qui cupit tutus esse
 ab his malis, credat duplices esse omnibus mulieru-
 bus pupillas: & omnes esse uisu æque noxias, atque
 iccirco omnes pariter fugiendas. Muliebris profecto
 aspectus nō aliter ad se uirum pertrahit q̄ magnes ferrū
 aut (sicut nuper dicebam) quàm naphtha flammam,
 aut succina paleam. Et proinde Alexandri Macedon-
 is prudentia in ea re summis est laudibus prosequenda.

DE RATIONE COERCEN. LIBID.

dignaq; certè, quam in eo omnes æmulentur. Is enim deuieto Dario potentissimo Persarum rege, quum eius uxorem præstantissima forma, atq; filias pulcherrimas teneret captiuas (infra res) conspicere puellas nunquam uoluit, uxorem tantum semel, ueritus ne qui in Persia potentissimis uirorum armis superari non poterat, mollissimo fœminarum intuitu caperetur: turpissimum dicens sibi fore, si qui uiros uicisset armatos, à fœminis postmodum inermibus uinceretur. Scripsit idem cuidã amico, fœminas Persicas morbum esse oculorum. Pari modo Iulianus secundus Romanorum Imperator capta Persarum urbe nec ipse captiuas mulieres uidere unquam uoluit, sed custodiendas in templo diligenter, atque intactas uiris, ac parentibus suis restituendas mandauit. Cyrus item Persarum rex, ut est apud Xenophontem scriptum, quum ex Asiriorum preda, quos deuicerat, pulcherrima sibi mulier Susiorum regina adducta fuisset, nunquam aspiceret eam uoluit, sed cuidam Medo seruandam dedit: cui, quum postea Medus ille mulieris illius pulchritudinem supra modum commendaret, tunc Cyrus se propterea minus minusq; factum cupidum uolendi dixit, ne forte hæc sibi aliquando foret impedimẽto ad pertractãda bellica negocia, quæ sibi erant eotempore peragenda. Legitur & apud Plutarchum, Pompeium illum cognomento magni præter suæ naturæ morem, inhumane, atque illiberaliter sese habuisse erga Demetrii liberti sui uxorem, quæ uerebarur, ne illius pulchritudine uictus qua illa præstabat, cohibere sese ab eius concubitu non ualeret: quod putabat fore iniquissimũ. Non ab re certe factum, ut inuicissimi imperatores tanto studio fœminarum conspectum formidauerint: forma enim uincit armatos, & specie sæpe uincuntur, qui in præliis, & certaminibus armorum fuerant insuperabiles. Quid mirum quando fœmina oculis ut tormẽtum fulminet, nec secus atque Basiliscus occidat intuitu, et suo ueneno uisa